ro destacar en particular su profundísimo conocimiento de los textos literarios grecolatinos y medievales y su capacidad para implicarlos en el estudio de arquitectura, pintura, escultura, etc. medievales. A las clases de Serafín había siempre asistencia varia y múltiple, lo de menos era estar matriculado, lo que importaba era aprender y disfrutar cultura y belleza...

En septiembre de 1993, tras organizar y dirigir en el Año Santo compostelano la impresionante exposición *Santiago, Camino de Europa*, se nos fue a Harvard para ser *Fernando Zóbel de Ayala Professor of Hispanic Art*. Allí fue fértil y feliz hasta que en el otoño de 1998 la primera alarma sobre su salud fue confirmada inmediatamente con el peor de los pronósticos. Apenas tardamos en perderlo totalmente y, con las reservas que la ciencia médica hará muy bien en ser la primera en tener, nuestro hermano Serafín en una docena de años fue una tristísima ausencia total que se consumó el pasado 11 de agosto.

Juan José MORALEJO

Iohannes ORBERGIUS (1920–2010)

ogitanti mihi quot inter nos homines fuissent cum præstantissimi tum industrii qui Litteras Latinas professi essent, multi in mentem statim uenerunt, multi qui Latinitatem strenue alacriterque fouerunt, multi denique qui, sicut milites in præliis, fortiter pro studiis Latinis pugnaverunt. At Lingua Latina, etsi fautores eius numquam desunt, dubia tempora identidem patiri uidetur, saltem quod ad linguæ ipsius docendæ rationem attinet. Namque nihil est dubii, quin studia nostra in dies diminuantur, ad pauciora, immo fere nulla redigantur. Lingua Latina enim —ne de Græcitate loquar— crudeliter neglecta, nisi damnata, diu iacet præ nobis, ingentem clamorem tollens etiamque nos flagitans auxilium.

Quæ cum ita essent, abhinc aliquot annos nonnulli magistri Hispanicum methodum casu reppererunt a multis laudatam qua Lingua Latina “per se”, ut aiebant, illustrabatur. Magister quidam in patria Danorum natus, nomine Iohannes Orbergius —siue Hans Henning Ørberg in lingua uernacula—, iamdudum scripsisse, immo etiam nonnunquam retractauisse. Ille liber omnino Latine exaratus, ubique Latine explanatus. Index eius erat “Lingua Latina per se illustrata” et est primo in lucem editus anno 1955, dum Orbergius operam nauabat in illo *Instituto linguis secundum methodum naturalem docendis* (uulgo “*Naturmethodens Sproginstitut*”). Sed forsitan deceat dumtaxat pauca de uita magistri illius et opera nunc proferre; magistri cuius morte adhuc anno post afficimur.

Iuuenem Orbergium consecutum esse constat lauream academicam in linguis Anglica, Gallica et Latina anno 1946 apud Vniuersitatem Studiorum Hauniensem —uulgo *Copenhagen*. Deinde docuit in lyceis Danicis ab anno 1946 usque ad 1952 atque ab 1963 ad 1988. Iam rude donatus condidit Domum Editoriam *Domus Latina* nuncupatam, quæ hucusque diligentissime edit seriem librorum, in quibus ille nouas uias peruestigauit Linguæ Latinæ docendæ, non per sententias reddendas, sed etiam per se intellegendas, cum imaginibus, tum synonymis, tum explanationibus expeditis. Sequebatur Orbergius in libris suis “Rectam Methodum” (sc. *Direct Method*) nominatam, quæ nullo prorsus modo nititur, ut alumni e Lingua Latina redeant textum siue interpretentur, quin etiam omnia describit et ubique disponit ut alumni ipsi intellegant, lexico relicto, grammatica fere seposita.